ꝛ. Avec une grande puissance, les Apôtres rendaient \* Témoignage de la résur-

su Christi Dómini nostri, allelúia, allelúia. ŷ. Repléti quidem Spíritu Sancto, loquebantur cum fidúcia verbum Dei. Testimónium.

rection de Jésus-Christ Notre Seigneur, alléluia, alléluia. ŷ. Remplis de l'Esprit-Saint, ils prêchaient avec assurance la parole de Dieu. Témoignage. Gloire au Père. Témoignage.

## LEÇON II

**E**T cum hæc dixisset, vidéntibus illis, elevátus est : et nubes suscepit eum ab óculis eórum. Cumque intueréntur in cælum eúntem illum, ecce duo viri astitérunt juxta illos in véstibus albis, qui et dixerunt : Viri Galilæi, quid statis aspiciéntes in cælum ? Hic Jesus qui assúptus est a vobis in cælum, sic véniet, quemádmódu vidístis eum eúntem in cælum. Tunc revérsi sunt Jerosólymam a monte, qui vocátur Olivéti, qui est juxta Jerúsalem, sábbati habens iter. Et cum introissent in cenáculum, ascendérunt ubi manébant Petrus et Joánnes, Jacóbus et Andréas, Philíppus et Thomas, Bartholomæus et Matthæus, Jacóbus Alphæi et Simon Zelótes, et Judas Jacóbi. Hi omnes erant persevérántes unánimíter in ora-

**E**T quand il eut dit ces paroles, pendant qu'ils le regardaient, il fut élevé, et un nuage le déroba à leurs yeux. Et comme ils scrutaient le ciel, tandis qu'il s'en allait, voici que deux hommes se trouvèrent près d'eux, vêtus de blanc, et leur dirent : « Hommes de Galilée, pourquoi rester ainsi à regarder le ciel ? Ce Jésus qui a été enlevé d'auprès de vous au ciel, viendra de la même manière dont vous l'avez contemplé allant au ciel. » Ils retournèrent alors à Jérusalem, depuis la montagne dite des Oliviers qui est auprès de Jérusalem, à la distance d'un chemin de sabbat. Et lorsqu'ils furent entrés, ils montèrent à la chambre haute où demeuraient Pierre et Jean, Jacques et André, Philippe et Thomas, Barthélemy et Matthieu, Jacques fils d'Alphée et Simon le Zélote et Judas, frère de

## LUNDI APRÈS L'OCTAVE DE PAQUES

tióne cum mulieribus, et María matre Jesu, et fratribus ejus.

℞. De ore prudentis procedit mel, allelúia : dulcédo mellis est sub lingua ejus, allelúia : \* Favus distillans lábia ejus, allelúia, allelúia. ŷ. Sapientia requiescit in corde ejus, et prudentia in sermone oris illius. Favus.

A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Favus.

### LEÇON III

**I**N diébus illis exsurgens Petrus in medio fratrum, dixit (erat autem turba hominum simul, fere centum viginti) : Viri fratres, oportet impleri Scripturam, quam prædixit Spiritus Sanctus per os David de Juda, qui fuit dux eorum, qui comprehendérunt Jesum : qui connumerátus erat in nobis, et sortitus est sortem ministérii hujus. Et hic quidem possédit agrum de mercéde iniquitátis, et suspensus crépuit médium : et diffusa sunt omnia viscera ejus. Et notum

Jacques. Tous ceux-ci persévéraient d'un commun accord dans la prière, avec les saintes femmes et Marie, la mère de Jésus, et avec les frères de celui-ci.

℞. De la bouche du prudent sort le miel, alléluia ; la douceur du miel est sous sa langue, alléluia \* Rayon ruisselant sont ses lèvres, alléluia, alléluia. ŷ. La sagesse repose en son cœur et la prudence dans la parole de sa bouche. Rayon.

**E**N ces jours-là, s'étant levé au milieu des frères, réunis là au nombre d'environ cent vingt, Pierre leur dit : « Hommes frères, il fallait que fût accomplie la parole écrite que prononça d'avance l'Esprit-Saint, par la bouche de David, sur Judas qui a été le guide de ceux qui ont pris Jésus. Il avait été compté parmi nous et avait reçu sa part de ce ministère. Mais il acquit un champ, du salaire de l'iniquité et, s'étant pendu, il creva par le milieu et toutes ses entrailles se répandirent.

factum est ómnibus habitántibus Jerúsalem, ita ut appellarétur ager ille, lingua eórum, Hacéldama, hoc est, ager sánguinis. Scriptum est enim in libro Psalmórum : Fiat commorátio eórum desérta, et non sit qui inhábitet in ea : et episcopátum ejus accípiat alter. Opórtet ergo ex his viris, qui nobíscum sunt congregáti in omni témpore, quo intrávit et exívit inter nos Dóminus Jesus, incípiens a baptísmate Joánnis usque in diem, qua assúptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobíscum fieri unum ex istis. Et statuérunt duos, Joseph, qui vocabátur Bársabas, qui cognominátus est Justus : et Matthíam. Et orántes dixérunt : Tu, Dómine, qui corda nosti ómnium, osténde, quem elégeris ex his duóbus unum accípere locum ministérii hujus, et apostolátus, de quo prævaricátus est Judas, ut abíret in locum suum. Et dedérunt sortes eis, et cécidit sors super Matthíam, et

Cela est connu de tous les habitants de Jérusalem, de sorte que ce champ a été appelé dans leur langue Haceldama, c'est - à - dire champ du sang. Il est écrit en effet au livre des Psaumes: *Que sa demeure devienne déserte, et que personne n'y habite*<sup>1</sup>; et aussi : *Qu'un autre reçoive son épiscopat*<sup>2</sup>. Il faut donc que, de ceux qui nous ont accompagnés durant tout le temps que le Seigneur Jésus a vécu avec nous, depuis le baptême de Jean jusqu'au jour où il a été enlevé d'auprès de nous, l'un d'entre eux soit choisi pour témoigner avec nous de sa résurrection. » Ils en présentèrent deux, Joseph appelé Barsabas et surnommé Juste, et Mathias. Puis, s'étant mis en prières, ils dirent : « Toi, Seigneur, qui connais les cœurs de tous, montre lequel de ces deux tu as élu pour prendre la place de ce ministère et d'un apostolat que Judas a abandonné, pour s'en aller en son lieu. » Et ils les firent tirer au sort, et le sort tomba sur Mathias

---

1. Ps. 68, 40.

2. Ps. 108, 7.

## LUNDI APRÈS L'OCTAVE DE PAQUES

annumerátus est cum ún-  
decim Apóstolis.

qui fut adjoint aux onze  
apôtres.

### Aux Offices de neuf Leçons :

℞. Ecce vicit leo de  
tribu Juda, radix David,  
aperire librum, et sólvère  
septem signácula ejus :  
\* Allelúia, allelúia, alle-  
lúia. √. Dignus est Agnus,  
qui occísus est, accípere  
virtútem, et divinitátem,  
et sapiéntiam, et fortitú-  
dinem, et honórem, et  
glóriam, et benedicti-  
onem. Allelúia. Glória. Al-  
lelúia.

*Ad Bened. Ant.* Sur-  
gens Jesus \* mane prima  
sábhati, apparaît primo  
Maríæ Magdalénæ, de  
qua ejécerat septem dæ-  
mónia, allelúia.

℞. Voici qu'il a vaincu,  
le Lion de la Tribu de Juda,  
rejeton de David, qui peut  
ouvrir le livre et en rompre  
les sept sceaux. \* Alléluia,  
alléluia, alléluia. √. Il est  
digne, l'Agneau qui a été  
immolé, de recevoir puis-  
sance, divinité, sagesse, force  
honneur, gloire et bénédic-  
tion. Alléluia. Gloire au  
Père. Alléluia.

*A Bénéd. Ant.* Jésus,  
ressuscitant au matin du  
premier jour de la semaine,  
apparut d'abord à Marie-  
Madeleine, de qui il avait  
chassé sept démons, alléluia.

√. In resurrectione tua. ℞. Cœli et terra.

**Oraison du Dimanche précédent, p. 14.**

Et tant aux Laudes qu'aux Vêpres, jusqu'aux Laudes  
de la Vigile de l'Ascension incluses, on fait Mémoire de  
la Croix, selon la Rubrique de l'Ordinaire, p. xxxviii et  
p. xc.

*Ad Magnif. Ant.* Pax  
vobis, \* ego sum, alle-  
lúia : nolite timére, alle-  
lúia.

*A Magnif. Ant.* Paix à  
vous, c'est moi, alléluia :  
ne craignez point, alléluia.

√. Mane nobíscum. ℞. Quóniam.

MARDI

LEÇON I

De Actibus Apostolorum Des Actes des Apôtres

Chapitre 2, 1-8

**E**T, cum complerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco : et factus est repente de caelo sonus, tamquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ tamquam ignis, seditque supra singulos eorum : et repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis. Erant autem in Jerusaleme habitantes Judæi, viri religiosi ex omni natione, quæ sub caelo est. Facta autem hac voce, convénit multitudo, et mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupébant autem omnes, et mirabantur, dicentes : Nonne ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt? Et quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram,

**C**OMME s'achevaient les jours de la Pentecôte, alors qu'ils étaient tous ensemble dans le même lieu, il se fit tout à coup, du ciel, un bruit pareil à celui de l'arrivée d'un vent violent, qui remplit toute la maison où ils étaient assis. Et voici que leur apparurent des langues comme de feu qui, se dispersant, se reposèrent sur chacun d'eux, et ils furent tous remplis de l'Esprit-Saint et ils se mirent à parler en diverses langues, selon ce que l'Esprit leur donnait d'énoncer. Or il y avait à Jérusalem des Juifs, hommes religieux de toutes les nations qui sont sous le ciel. A ce bruit, la multitude s'assembla et fut confondue de ce que chacun les entendait parler dans sa propre langue. Tous étaient donc stupéfaits et s'émerveillaient, disant : « Est-ce que tous ceux qui parlent ne sont pas Galiléens? Et comment les entendons-

in qua nati sumus ?

R. Ego sum vitis vera, et vos pálmities : \* Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, allelúia, allelúia. ŷ. Sicut diléxit me Pater, et ego diléxi vos. Qui.

nous chacun dans notre propre langue, dans notre langue maternelle? »

R. Je suis la vraie vigne. et vous, les sarments : \* Celui qui demeure en moi, et moi en lui, celui-là porte beaucoup de fruit, alléluia, alléluia. ŷ. Comme mon Père m'a aimé, moi aussi je vous ai aimés. Celui.

## LEÇON II

Chapitre 2, 14-27

**S**TANS autem Petrus cum úndecim, levávit vocem suam, et locútus est eis : Viri Judæi, et qui habitátis Jerúsalem univérsi, hoc vobis notum sit, et áuribus percípите verba mea. Non enim, sicut vos æstimátis, hi ébrii sunt, cum sit hora diéi tértia : sed hoc est, quod dictum est per prophétam Joël : Et erit in novíssimis diéibus (dicit Dóminus), effúndam de Spírítu meo super omnem carnem : et prophetábunt filii vestri, et filíæ vestræ, et júvenes vestri visiónes vidébunt, et senióres vestri sómnia somniábunt. Et quidem superservos meos, et super ancíllas meas in

**P**IERRE, se tenant debout avec les Onze, éleva la voix et leur tint ce langage : Hommes Juifs et vous tous qui habitez à Jérusalem, sachez ceci et prêtez l'oreille à mes paroles. Ce n'est point en effet, comme vous le supposez, que ces gens soient ivres, car c'est la troisième heure du jour ; mais c'est là ce qui a été annoncé par le prophète Joël : *Il arrivera dans les derniers jours, dit Dieu, que je répandrai de mon Esprit sur toute chair, et vos fils et vos filles prophétiseront, et vos jeunes gens auront des visions et vos vieillards auront des songes. Et en vérité, sur mes serviteurs et sur mes servantes, en ces ces jours-là*

## MARDI APRÈS L'OCTAVE DE PAQUES

---

diébus illis effúndam de Spírítu meo, et propheetábunt : et dabo prodígia in cælo sursum, et signa in terra deórsum, sánguinem, et ignem, et vapórem fumi : sol convertétur in ténébras, et luna in sánguinem, ántequam véniat dies Dómini magnus et maniféstus. Et erit : omnis, quicúmque invocáverit nomen Dómini, salvus erit.

℞. Surgens Jesus Dóminus noster, stans in médio discipulórum suórum, dixit : \* Pax vobis, allelúia : gavísi sunt discípuli viso Dómino, allelúia. √. Una ergo sabbatorum, cum fores essent clausæ, ubi erant discípuli congregáti, venit Jesus, et stetit in médio eórum, et dixit eis. Pax.

*je répandrai de mon Esprit, et ils prophétiseront : et je ferai des prodiges en haut dans le ciel, et des signes en bas sur la terre, du sang et du feu et un nuage de fumée. Le soleil sera changé en ténèbres et la lune en sang, avant que vienne le jour du Seigneur, le grand jour de la manifestation. Et il adviendra que quiconque invoquera le nom du Seigneur sera sauvé<sup>1</sup>.*

℞. Apparaissant soudain, Jésus Notre Seigneur se tenant au milieu de ses disciples, dit : \* Paix à vous, alléluia ; les disciples se réjouirent à la vue du Seigneur, alléluia. √. Le premier jour de la semaine, les portes étant closes, là où les disciples étaient réunis, Jésus vint, se tint au milieu d'eux et leur dit. Paix.

**A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Pax.**

### LEÇON III

**V**IRI Israëlitæ, audíte verba hæc : Jesum Nazarénium, virum approbátum a Deo in vobis, virtútibus, et prodígiis, et signis, quæ fecit Deus per

**H**OMMES d'Israël, écoutez ces paroles : Jésus de Nazareth, homme accredité de Dieu auprès de vous par des miracles, prodiges et signes que Dieu a

---

<sup>1</sup> *Jo. l 2, 28-32.*

illum in médio vestri, sicut et vos scitis : hunc definito consilio et præscientia Dei traditum, per manus iniquorum affligentes interemistis : quem Deus suscitavit, solutis doloribus infèrni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo. David enim dicit in eum : Providèbam Dòminum in conspèctu meo semper : quoniam a dextris est mihi ne commovear : Propter hoc lætatum est cor meum, et exultavit lingua mea, insuper et caro mea requiescet in spe : Quoniam non derelinques animam meam in infèrno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem.

### Aux Offices de neuf Leçons :

Ry. Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio : etenim Pascha nostrum immolatus est Christus ; \* Itaque epulemur in Dòmino, alleluia. y. Mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justifi-

faits par lui auprès de vous, comme vous savez, cet homme, livré selon le dessein très arrêté et la prescience de Dieu, vous l'avez fait mourir en le tourmentant par la main des infidèles. Dieu l'a ressuscité, le délivrant des douleurs de l'enfer<sup>1</sup>, vu qu'il était impossible que l'enfer le retint. David en effet dit pour lui : « J'ai le Seigneur devant mes yeux continuellement, parce qu'il est à ma droite, pour que ne je chancelle pas. C'est pourquoi mon cœur s'est réjoui, et ma langue a exulté, bien plus ma chair aussi reposera dans l'espérance ; car tu n'abandonneras point mon âme dans l'enfer, et tu ne souffriras pas que ton Saint voie la corruption<sup>2</sup> ».

Ry. Purifiez-vous du vieux levain, pour être une pâte nouvelle, car le Christ notre Pâque<sup>3</sup>, a été immolé ; \* Mangeons donc la Pâque dans le Seigneur, alleluia. y. Il est mort pour nos péchés et il est ressuscité pour notre justification.

---

1. Il s'agit ici de l'enfer au sens large du séjour des morts, du schéol juif.

2. Ps. 15, 8-10.

3. Notre agneau pascal.

# MERCREDI APRÈS L'OCTAVE DE PAQUES

catiōnem nostram. Itaque.  
Glória Patri. Itaque.

*Ad Bened. Ant.* Præcedam vos \* in Galilæam, ibi me vidébitis, sicut dixi vobis, allelúia, allelúia.

Mangeons donc. Gloire au Père. Mangeons donc.

*A Bénéd. Ant.* Je vous précéderai en Galilée, là vous me verrez comme je vous l'ai dit, alléluia, alléluia.

Ÿ. In resurrectione. R̄. Cœli et terra.

*Ad Magnif. Ant.* Mitte manum tuam, \* et cognosce loca clavórum, allelúia : et noli esse incredulus, sed fidélis, allelúia.

*A Magnif. Ant.* Mets ici ta main, et reconnais la place des clous, alléluia et ne sois plus incrédule, mais croyant, alléluia.

Ÿ. Mane nobiscum. R̄. Quóniam.

## MERCREDI

### LEÇON I

De Actibus Apostolorum Des Actes des Apôtres

#### *Chapitre 3, 1-16*

**P**ETRUS autem et Joánnēs ascendébant in templum ad horam oratiōnis nonam. Et quidam vir, qui erat claudus ex útero matris suæ, bajulabátur ; quem ponébant quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciósā, ut peteret eleemósynam ab introeúntibus in templum. Is, cum vidísset Petrum et Joánnem incipiéntes in-

**P**IERRE et Jean montaient au Temple, au moment de la prière de la neuvième heure. Et il y avait un homme, paralysé depuis le sein de sa mère, qu'on apportait et qu'on plaçait chaque jour près de la porte du Temple appelée Belle, pour demander une aumône à ceux qui entraient dans le Temple. Celui-ci, voyant Pierre et

troire in templum, rogábat ut eleemósynam accíperet. Intuens autem in eum Petrus cum Joánne, dixit : Réspice in nos. At ille intendébat in eos sperans se áliquid acceptúrum ab eis. Petrus autem dixit : Argéntum et aurum non est mihi : quod autem hábeo, hoc tibi do : In nómine Jesu Christi Nazaréni surge, et ámbula.

℞. Christus resúrgens ex mórtuis, jam non móritur, mors illi ultra non dominábitur : quod enim mórtuus est peccáto, mórtuus est semel : \* Quod autem vivit, vivit Deo, allelúia, allelúia. ŷ. Mórtuus est semel propter delicta nostra, et resurréxit propter justificatiónem nostram. Quod autem vivit.

Jean qui allaient entrer dans le Temple, les pria de lui faire l'aumône. Mais Pierre le fixant, avec Jean, dit : « Regarde-nous ! » Et celui-ci dirigea son regard sur eux, s'attendant à en recevoir quelque chose. Alors Pierre lui dit : « De l'argent et de l'or, je n'en ai pas, mais ce que j'ai, je te le donne. Au nom de Jésus-Christ le Nazaréen, lève-toi et marche. »

℞. Le Christ ressuscitant des morts ne meurt plus, la mort n'aura plus d'empire sur lui ; en mourant au péché, il est mort une fois pour toutes ; \* La vie qu'il vit, il la vit pour Dieu, alléluia, alléluia. ŷ. Il est mort une fois pour toutes pour nos péchés, et il est ressuscité pour notre justification. La vie.

## LEÇON II

ET, apprehénsa manu ejus dextera, allevávit eum, et prótinus consolidátæ sunt bases ejus et plantæ. Et exsiliens stetit, et ambulábat ; et intrávit cum illis in templum ámbulans, et exsiliens, et laudans Deum. Et vidit omnis pópulus eum ambu-

ET l'ayant pris par la main droite, il le souleva. Aussitôt les plantes et les chevilles de ses pieds s'affermirent. Et d'un bond il se tint debout et il marchait. Il entra avec eux dans le Temple, marchant, sautant, louant Dieu. Et tout le peuple le vit marchant

lântem, et laudântem Deum. Cognoscébant autem illum, quod ipse erat, qui ad eleemósynam sedébat ad Speciósam portam templi : et impléti sunt stupóre et éxtasi in eo, quod contígerat illi. Cum tenéret autem Petrum et Joánnem, cucúrrit omnis pópulus ad eos ad pórticum, quæ appellátur Salomónis, stupéntes.

℞. Surréxit pastor bonus, qui ánimam suam pósuit pro óvibus suis, et pro grege suo mori dignátus est : \* Allelúia, allelúia, allelúia. √. Etenim Pascha nostrum immolátus est Christus. Allelúia, allelúia, allelúia.

A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Allelúia.

### LEÇON III

**V**IDENS autem Petrus, respóndit ad pópulum : Viri Israëlitæ, quid mirámini in hoc, aut nos quid intuémmini, quasi nostra virtúte aut potestáte fecérimus hunc ambuláre? Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrórum glorificávit Fílium suum Jesum, quem vos quidem tradidístis, et negástis ante

et louant Dieu. Or, ils reconnaissaient que c'était celui-là même qui s'asseyait pour mendier, près de la Belle Porte du Temple, et ils furent stupéfaits et hors d'eux-mêmes de ce qui lui était arrivé. Et, comme il tenait Pierre et Jean, tout le peuple frappé de stupeur accourut vers eux au portique dit de Salomon.

℞. Il est ressuscité, le Bon Pasteur qui a donné sa vie pour ses brebis et qui, pour son troupeau, a daigné mourir. \* Alléluia, alléluia, alléluia. √. En effet, le Christ, notre Pâque, a été immolé. Alléluia, alléluia, alléluia.

**M**AIS voyant cela, Pierre répondit au peuple : « Hommes d'Israël, pourquoi vous étonner de cela, ou pourquoi nous regarder, comme si c'était par notre vertu ou notre puissance que nous l'avons fait marcher? Le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, le Dieu de Jacob, le Dieu de nos pères a glorifié son Fils Jésus, que vous, vous avez livré et

fáciem Piláti, judicánte illo dimítti. Vos autem Sanctum et Justum negástis, et petístis virum homicídam donári vobis : auctórem vero vitæ interfecístis, quem Deus suscitávit a mórtuis, cujus nos testes sumus. Et in fide nóminis ejus, hunc, quem vos vidístis et nostis, confirmávit nomen ejus : et fides, quæ per eum est, dedit integram sanitátem istam in conspéctu ómnium vestrum.

avez renié devant Pilate qui jugeait devoir le relâcher. Mais vous, vous avez renié le Saint et le Juste et vous avez demandé qu'on vous donne la grâce d'un meurtrier ; mais l'Auteur de la vie, que vous avez tué, Dieu l'a ressuscité des morts, ce dont nous sommes témoins. Et c'est par la foi en son nom que cet homme, que vous voyez et connaissez, a vu son nom le raffermir : c'est la foi qui vient de lui, qui a donné à cet homme cette entière guérison, en présence de vous tous.

**Aux Offices de neuf Leçons :**

℣. Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solveré septem signácula ejus : \* Allelúia, allélúia, allélúia. √. Dignus est Agnus, qui occísus est, accípere virtútem, et divinitátem, et sapiéntiam, et fortitúdinem, et honórem, et glóriam, et benedictiónem. Allelúia, Glória. Allelúia.

*Ad Bened. Ant.* Ego sum vitis vera, \* allélúia : et vos pálmites veri, allélúia.

√. In resurrectione. ℣. Cœli et terra.

*Ad Magnif. Ant.* Quia vidísti me, \* Thoma, cre-

℣. Voici qu'il a vaincu, le Lion de la tribu de Juda, rejeton de David, qui peut ouvrir le livre et en rompre les sept sceaux. \* Allélúia, allélúia, allélúia. √. Il est digne, l'Agneau qui a été immolé, de recevoir puissance, divinité, sagesse, force honneur, gloire et bénédiction. Allélúia. Gloire au Père. Allélúia.

*A Bénéd. Ant.* Je suis la vraie vigne, allélúia ; et vous, les vrais sarments, allélúia.

*A Magnif. Ant.* Parce que tu m'as vu. Thomas, tu

## JEUDI APRÈS L'OCTAVE DE PAQUES

---

didisti : beāti qui non vidērunt, et credidērunt, allelúia.

as cru ; bienheureux ceux qui n'ont pas vu et qui ont cru, allélúia.

ŷ. Mane nobiscum. ʒ. Quóniam.

### JEUDI LEÇON I

De Actibus Apostolorum. Des Actes des Apôtres

*Chapitre 5, 1-16*

**V**IR autem quidam, nómīne Ananías, cum Saphíra uxóre sua vendidit agrum, et fraudávit de pretío agri, cónscia uxóre sua : et áfferens partem quamdam, ad pedes Apostolorum pósuit. Dixit autem Petrus : Ananía, cur tentávit sátanas cor tuum, mentíri te Spíritui Sancto, et fraudáre de pretío agri? Nonne manens tibi manébat, et venúmdatum in tua erat potestáte? Quare posuísti ín corde tuo hanc rem? Non es mentítus homínibus, sed Deo. Audiens autem Ananías hæc verba, cécidit et exspirávit. Et factus est timor magnus super omnes, qui audiérunt. Surgéntes autem júvenes amovérunt eum, et efferéntes sepe-liérunt.

**U**N homme du nom d'Ananie vendit, avec Saphire sa femme, une propriété et il fraudá sur son prix, avec la complicité de sa femme, en n'en apportant qu'une partie qu'il déposa aux pieds des Apôtres Mais Pierre lui dit : « Ananie, pourquoi Satan a-t-il entraîné ton cœur à mentir à l'Esprit-Saint et à frauder sur le prix du champ? N'avais-tu pas le droit de le garder pour toi ou, l'ayant vendu, d'en disposer à ton gré? Pourquoi avoir mis en ton cœur pareille affaire? Ce n'est pas aux hommes que tu as menti, mais à Dieu. Or voici qu'Ananie, à ces mots, tomba et expira. Et une grande frayeur se répandit sur tous ceux qui avaient entendu. Alors, s'étant levés, des jeunes gens l'enlevèrent, et, l'emportant, l'ensevelirent.

℣. Virtúte magna red-  
débant Apóstoli \* Testi-  
mónium resurrectionis Je-  
su Christi Dómini nostri,  
allelúia, allelúia. ŷ. Re-  
pléti quidem Spíritu Sanc-  
to, loquebántur cum fidú-  
cia verbum Dei. Testi-  
mónium.

℣. Avec une grande puis-  
sance, les Apôtres rendaient  
\* Témoignage de la résur-  
rection de Jésus-Christ  
Notre Seigneur, alléluia,  
alléluia. ŷ. Remplis de l'Es-  
prit-Saint, ils prêchaient  
avec assurance la parole  
de Dieu. Témoignage.

## LEÇON II

**F**ACTUM est autem quasi  
horarum trium spá-  
tium, et uxor ipsíus, nés-  
ciens quod factum fúerat,  
introívit. Dixit autem ei  
Petrus : Dic mihi, múlier,  
si tanti agrum vendidístis ?  
At illa dixit : Etiam tanti.  
Petrus autem ad eam :  
Quid útique convénit vo-  
bis tentáre Spíritum Dó-  
mini ? Ecce pedes eórum,  
qui sepeliérunt virum tu-  
um, ad óstium, et éfferent  
te. Conféstim cécidit ante  
pedes ejus, et exspirávit.  
Intrántes autem júvenes  
invenérunt illam mór-  
tuam : et extulérunt, et  
sepeliérunt ad virum su-  
um. Et factus est timor  
magnus in univérſa ecclé-  
sia, et in omnes, qui  
audiérunt hæc.